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فرهنگ و هنر

بعد از پایان یافتن جشنواره 
چهل ویکم تئاتر بین المللی فجر، در 
آخرین ماه زمستان، شاهد رونق گرفتن 
نه چندان امیدوارکننده اجراهای 
تئاتری هستیم. مسئله اینجاست که 
حرفه ای های عرصه نمایش همچنان 
به صحنه بازنگشته اند و فضا برای 
تازه نفس های بی تجربه و آماتور بیش 
از پیش گشوده شده است. بنابراین 
در تئاتر این روزهای کلانشهر تهران، 
تفوق با اجراهایی است که به  لحاظ 
کیفیت، نتوانسته اند رضایت مخاطبان 
را به تمامی جلب کنند و آنان را به 
تماشای اجراهای تئاتری هر چه بیشتر 
سوق دهند. گویا این فرآیند در ابتدای 
سال 1402 ادامه خواهد داشت و با 
همزمان شدن تعطیلات نوروز و ماه 
مبارک رمضان، کمابیش تداوم یافته 
و حتی شدت یابد. نکته دیگر ماجرا 
مربوط است به سالن هایی تئاتری 
چون »سپند«، »ملک«، »شانو«، 
»دیوار چهارم« و »استاد انتظامی« 
خانه هنرمندان که مدتی می شود 
فعالیت تئاتری ندارند و لاجرم از 
چرخه تولید تئاتر خارج شده اند. پس 
در نمایی کلی و در یک چشم انداز 
عمومی، می توان این گونه نتیجه گرفت 
که اغلب هنرمندان حرفه ای تئاتر، 
همچنان ترجیح داده اند »بازگشت به 
صحنه« را به تعویق انداخته و با اتخاذ 
سیاست صبر و انتظار، چشم به آینده 
بدوزند. در کنار این مولفه های انسانی، 
نمی توان از هزینه های فزاینده تولید 
تئاتر در وضعیت کنونی غفلت کرد و 
ناتوانی گروه های جوان از اجرایی کردن 
ایده های تئاتری را در نسبت با فقدان 
سرمایه لازم ندانست. پس با توجه 
وضعیت پیش روی تولیدات تئاتری، 
بنابر سنت این هفته های روزنامه 
»توسعه ایرانی«، نگاهی اجمالی به دو 

اجرا از تئاترهای بر صحنه می اندازیم. 

نمایش اول - هایکوی پاروزن 
یکدست

نمایش عروسکی »هایکوی پاروزن 
یکدست« به نویسندگی و کارگردانی 
ماندانا عبقری این شب ها در کارگاه 
نمایش مجموعه تئاتر شهر بر صحنه 
آمده است. روایتی از یک کودک ژاپنی 
در دوران جنگ جهانی دوم و حمله 
اتمی امریکا به ژاپن. فضای نمایش تنها 
کودکان را خطاب نمی کند و سودای کل 
بشریت را دارد. شخصیت اصلی نمایش 
پسرکی است به نام ماسافومی ناکازاکی 
که بر اثر امواج سهمگین سونامی بعد 
از انفجار هسته ای به جزیره ای کوچک 
پرتاب شده و در تلاش است با اجرایی 

کردن سیاست بقا، زنده بماند و در 
صورت لزوم به خانه بازگردد. در این 
انزوای ناخواسته در جزیره ای متروک، 
پسرک با درنایی سفید و خرچنگی 
کوچک و بامزه آشنا می شود و این 
معاشرت مقدمه آموحتن حکمت 
زندگی است. وجه تعلیمی این نمایش 
به پسرک گوشزد می کند که اخلاقیات 
گذشته اش قابل قبول نبوده است و بهتر 
است برای رسیدن به سعادت بشری از 
خودپسندی، تنبلی و بیکاری فاصله 
گیرد. جزیره را می توان مکانی استعاره ای 
دانست از تبعید و انزوا که امکان تزکیه 
نفس و خودآموزی را برای کودکی 
خردسال چون ماسافومی ناکازاکی 
مهیا می کند. ماندانا عبقری که سابقه 
به نسبت طولانی در عرصه کارگردانی 
نمایش کودک دارد در این اجرا از 
تکنیک های مختلف عروسکی بهره 
برده است. ریتم اجرا قابل قبول است و 
در نگاه ابتدایی می توان با عروسک های 

این اجرا، همراهی و همدلی نشان داد. 
   اما مشکل این اجرا در ایدئولوژی 
محتوایی اثر است. به دیگر سخن این 
اجرا در دام نصیحت کردن، تذکار 
اخلاقی دادن و پرگویی افتاده است. به 
نظر می آید »سوپر ایگوی« جامعه از 
طریق اخلاقیات بر سر اجرا آوار شده و 
از زبان ماسافومی در حال بیانیه اخلاقی 
خواندن است. نتیجه این رویکرد ایجاد 

وجدان معذب در پسرک خردسال 
نمایش است. اجرا از فقدان تخیل 
کودکانه تا حدود زیادی رنج می برد و 
بیش از آنکه نشان دهد مشغول تعریف 
کردن اتفاقات است. ماسافومی هر 
کاری که انجام می دهد را یکبار هم به 
طور کامل توضیح می دهد. انتخاب 
این فرم روایی می تواند بی احترامی 
به تخیل تماشاگرانی باشد که دوست 
دارند قسمتی از رمز و راز نمایش را در 
ذهن خویش بسازند و از این فعالیت 

زیباشناسانه لذت برند. 
   نمایش »هایکوی پاروزن یکدست« 
اگر اندکی از فرامین »سوپر ایگو« یا 
همان »دیگری بزرگ« جامعه تخطی 
کند و در پی نجات بشریت نباشد و 
این ژست ضد جنگ بودن خویش 
را تا حدودی تلطیف کند، می تواند 
اجرایی تماشایی  شود. دست شستن 
از اخلاقیات بزرگسالی و گوش سپردن 
به شگفتی دوران کودکان، لازمه 
نمایش هایی است که با عروسک ها برای 
کودکان تولید می شود. شوربختانه این 
مولفه ها چندان به کار کارگردان این 
نمایش نیامده و بی جهت نیست که 
اجرا فقط با یکدست به پارو زدن ادامه 
می دهد. چراکه برای جلوتر رفتن در 
دریای مواج زندگی به دو دست برای 
پارو زدن احتیاج است: اخلاقیات و صد 

البته تخیل کودکانه.

نمایش دوم - همه چیز می گذرد، 
تو نمی گذری

محمد چرمشیر در نمایشنامه »همه 
چیز می گذرد، تو نمی گذری« تلاش 
دارد ذهنیت چند پاره یک شخصیت 
شیزوفرن را روایت کند. این مولفه به 
فضایی پسامدرن و مرکززدایی شده 
میدان می دهد که در آن راوی مدام 
در حال حرف زدن است. تکه پاره هایی 
از تجربه شخصی در اتصال با حوادث 
تاریخی. این فضای متکثر که در آن 
شخصیت ها و رویدادهای ناهمزمان 
از طریق گفتار یک نفر در کنار هم قرار 
داده شده و کلیتی نامنسجم را می سازد 
نشانه ای است از زمانه پسامدرن. 
محمد چرمشیر در ادامه تجربه گرایی 
نوشتاری خویش، در این نمایشنامه، 
لحظات کمیکی را با فرم تک گویی 
خلق کرده است. اما در اجرای غلامرضا 
عربی از این متن، در حدود یازده بازیگر 
نابینا و کم بینا، مشغول روایت گری 

هستند. 
دیگر خبری از تک بازیگری 
چون رضا بهبودی نیست که این 
متن را یک تنه اجرا کند. بنابراین 
ریتم اجرایی سرعت بیشتری یافته و 
مدت زمان اجرا، با توجه به وضعیت 
بینایی بازیگران، اندکی افزایش یافته 
است. تماشاگران در مواجهه با اجرا، 
از آن رابطه دوگانه و اخلاقی مبتنی بر 

»دیدن« و »دیده شده« فاصله گرفته 
و یکسره در حال تماشای بازیگرانی 
هستند که حضور تماشاگران را نا با 
چشم بینا که از طریق چشم دل یا 
همان حواس دیگر انسانی درک و 
دریافت می کنند. از این منظر اجرای 
این بازیگران می تواند تجربه تازه ای از 
مواجهه تماشاگران با مفهوم بازیگری 
و اجراگری محسوب شود. به هر حال 
تماشاگران به هنگام تماشا کردن در 
یک موضع اخلاقی قرار می گیرند و 
می بایست حضوری از جنس دیگر 
در سالن سایه مجموعه تئاتر شهر 

داشته باشند. 
   این اجرا محصول زحمات دو ساله 
این گروه تازه نفس و همدل است. 
اجرایی که بیش از زیباشناسی بر 
ممارست و تلاش انسان هایی متکی 
است که فقدان بینایی را تلاش دارند به 
پتانسیلی برای نمایش تفاوت تبدیل 
کنند. نکته جالب در مواجهه حسانی 
با این نمایش 70 دقیقه ای این است که 
بازیگران با تمام وجود تلاش دارند به 
منطق درونی نمایشنامه نزدیک شده و 
یک »ما«ی جمعی را شکل دهند که از 
طریق پیوند بدن هایی که توانایی دیدن 
را از دست داده اند شکل یافته است. 
حتی در طول اجرا اشاراتی به نابینایی 
می شود و فی المثل رابطه ادیپ شهریار 

با حقیقت و بینایی طرح می گردد. 

   به لحاظ اجرایی و طراحی صحنه، 
کف سالن سایه، چنان طراحی شده 
که مانند خط بریل، راهنمای حرکات 
بازیگران باشد. تمهیدی هوشمندانه 
که برای سهولت بازیگران و جلوگیری 
از خطای پیش بینی ناپذیر بازیگران 
نابینا. در نهایت می توان با چشم دل 
به تماشای این اجرا نشست و تجربه 
مشترک با بازیگران این نمایش را با 
بستن چشم ها کامل کرد. وقتی که 
همه چیز می گذرد ما را با خود به دور 

دست ها می برد. 

حرفه ای های عرصه 
نمایش همچنان به صحنه 

بازنگشته اند و فضا برای 
تازه نفس های بی تجربه و 

آماتور بیش از پیش گشوده 
شده است. بنابراین در 

تئاتر این روزهای کلانشهر 
تهران، تفوق با اجراهایی 
است که به  لحاظ کیفیت، 

نتوانسته اند رضایت 
مخاطبان را به تمامی جلب 

کنند و آنان را به تماشای 
اجراهای تئاتری هر چه 

بیشتر سوق دهند
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 به رغم تکذیب  مدیرعامل 
شرکت آب منطقه ای استان؛

آبگیری سد »چم شیر« آغاز شد
بگیری سد  آ
»چم شیر« در شهرستان 
گچساران در استان 
کهگیلویه و بویراحمد 
آغاز شد.  پیشتر مدیرعامل 
شرکت آب منطقه ای 
استان کهگیلویه و 
بویراحمد گفته بود: آبگیری سد چم شیر گچساران 
منوط به تایید کمیته آبگیری است. آرش مصلح دوشنبه 
اول اسفند، اظهار کرد: سد چم شیر گچساران تاکنون 

آبگیری آزمایشی هم نشده است. 
برخی رسانه ها به نقل از مدیرعامل شرکت آب 
منطقه ای استان کهگیلویه و بویراحمد از آبگیری 
آزمایشی چم شیر خبر داده بودند و اعلام شده بود 
این سد در سفر رئیس جمهور به این استان،   آبگیری 

رسمی خواهد شد. 
اما تصاویری که خبرگزاری ایسنا روز چهارشنبه 
منتشر کرده جای تکذیبی باقی نمی گذارد.  
باستان شناسان می گویند با آبگیری سد آثار دوره های 
فراپارینه سنگی، دوره های نوسنگی، عیلام میانه به 
همراه بیش از 140 محوطه باستانی نابود می شوند. 
زمین شناسان هم می گویند این سد روی سازند 

گچساران مانند سد گتوند باعث شوری آب می شود.
    

ضرغامی خبر داد:
حضور ۱۲ کشور در جشنواره 

هنرهای سنتی و صنایع دستی تهران
وزیر میراث فرهنگی، 
صنایع دستی و گردشگری 
با اشاره به برگزاری 
جشنواره بین المللی 
هنرهای سنتی و صنایع 
دستی در تهران گفت: 
هنرمندان، کارشناسان و 

داورانی از 12 کشور در این جشنواره حضور یافته اند.
به گزارش ایلنا، عزت الله ضرغامی روز چهارشنبه در 
حاشیه جلسه هیات دولت در جمع خبرنگاران افزود: 
ما جشنواره فیلم، تئاتر و موسیقی را می شناسیم، اما 
با جشنواره صنایع دستی و هنرهای سنتی که بسیار 
گسترده و با حضور هنرمندان سراسر کشور برگزار شده 
است، آشنایی نداریم. وی افزود: این جشنواره امسال 
برای نخستین بار به صورت بین المللی برگزار شده است 
و جزو نادر نشست های صنایع دستی در جهان به شمار 
می رود.  به گفته ضرغامی، رئیس شورای جهانی صنایع 
دستی نیز به همراه هنرمندان، داوران و کارشناسانی از 

12 کشور در این رویداد حضور دارد.
    

جلیل شعبانی:
 فرهنگ و هنر

اولویت  دولت ها نیست
یک تهیه کننده سینما 
معتقد است که نمی توان با 
نادیده گرفتن سینما تعداد 
زیادی از افراد که کاری جز 
همین حرفه بلد نیستند 
و بسیاری از مشاغل دیگر 
را تعطیل کرد و به آن ها 
گفت که باید شغل دیگری پس از این همه سال انتخاب 
کنند.  جلیل شعبانی در گفتگو با ایلنا، افزود: مدیران 
فرهنگی باید به شدت از سینماگران و افرادی که 
دغدغه مند هستند و می خواهند برای آگاه سازی 
جامعه و به خصوص نسل جدید فیلم بسازند، حمایت 
کنند. متأسفانه این مسئله که فرهنگ باید حداقل در 
اولویت های سوم و چهارم باشد، هیچ گاه مدنظر دولت 
و مسئولان کشور نبوده است. من می پذیرم که در 
شرایط حاضر اقتصاد باید در اولویت اول مسائل باشد 
اما فرهنگ و هنر هم نباید در رده های دهم و یازدهم 

قرار بگیرد. 
این تهیه کننده در ادامه تأکید کرد: عده زیادی 
از اهالی سینما زندگی شان از این طریق می گذرد و 
سینما باعث ایجاد مشاغل زیادی برای دیگر افراد در 
دیگر حرفه ها نیز می شود. وقتی یک فیلم در مرحله 
تولید قرار می گیرد، حتی افرادی در شغل نجاری، 
ساختمان سازی، طراحان دکور، راننده، آشپز و... هم 
سرکار می روند. نمی توان با نادیده گرفتن سینما تعداد 
زیادی از افراد را که کاری جز همین حرفه بلد نیستند و 
بسیاری از مشاغل دیگر را تعطیل کرد و به آن ها گفت 
که باید شغل دیگری پس از این همه سال انتخاب کنند. 
این تهیه کننده در پایان گفت: در کشور ما هر کس 
که داد می زند به او بیشتر توجه می شود ولی هر کس 
که سرش را پایین می اندازد به او توجهی نمی شود. 
مسئولان فرهنگی باید بدانند که صرفاً به کسی که 
اعتراض می کند توجه نداشته باشند و اگر کسی مسیر 
خود را می رود بهتر است به او هم توجه شود تا بتواند 

موفق عمل کند و به درستی پیش برود.

اخبار فرهنگی

خشک شدن بستر رودخانه کر در طی خشکسالی های 
متمادی رازهای دو سازه آبی را برملا ساخت.

به گزارش ایلنا، رود کُر، پر آب ترین رودخانه فصلی فارس با 
طولی حدود 2۸0 کیلومتر از آبریزهای زاگرس در  کوهستان 
شمال غربی فارس سرچشمه می گیرد و پس از پیوستن »رو 
خانه مائین« و »سیوند« و پیمودن دشت مرودشت و کربال 
به دریاچه بختگان می ریزد. این رودخانه امروزه یکی از منابع 
مهم تأمین آب واحدهای کشاورزی، صنعتی و آب شرب استان 
فارس در حومه شهرستان مرودشت و شیراز است و در طول 
تاریخ این سرزمین نیز سازه های آبی متعددی روی آن ساخته 
شده که عمدتا برای هدایت آب روی زمین های کشاورزی 

بوده است. 
ابوالحسن اتابکی، دانش آموخته زبان های باستانی و دکتری 
تاریخ، در همین رابطه از نمایان شدن دو سازه آبی نویافته ای 
به نام های »بند خالنجان« و »بند گرمنجان« خبر داد که با 
همراهی اکبر عزیزی )دانشجوی دکتری باستان شناسی( 
و نجمه ابراهیمی )کارشناس ارشد تاریخ( به هنگام خشک 
شدن بستر رودخانه کر در طی خشکسالی های متمادی، مورد 
بررسی قرار گرفته و در کتاب »شهر استخر« و به تازگی در مجله 
»جامعه باستان شناسی ایران« در تهران به چاپ رسیده است. 
 وی در این باره اذعان داشت: خواستگاه سه تمدن بزرگ 
انشان )با مرکزیت تل ملیان( تمدن هخامنشی )با مرکزیت 
شهر پارسه و تخت جمشید( و تمدن ساسانی )با مرکزیت شهر 
استخر( در کنار رود کر یا یکی از حوزه های آبریز آن، بوجود آمده 
که نشان از اهمیت این رود و کشترازهای حاصلخیز کنار آن 

بوده که باعث تشکیل جوامع گسترده در طول دوره های پیش 
از تاریخ و تاریخی دشت مرودشت شده است.

اتابکی گفت: استفاده از سازه های آبی همچون »بند و بست« 
به روی رودخانه کر باعث شد، شبکه گسترده آبرسانی، نواحی 
اطراف رود کر را به زیر کشت فرآورده های کشاورزی قرار 
دهد که همین امر باعث ایجاد رفاه و سرشار شدن خراج های 

کشاورزی برای حکومت های وقت شود. 
نجمه ابراهیمی،کارشناس ارشد تاریخ، نیز در همین رابطه 
گفت: عمده سازه های ساخته شده به روی رود کر »بند«هایی 
جهت مصارف کشاورزی بوده و کاربردهای دیگر آن ها به 
عنوان »پل عبور و مرور« و بکارگیری »آسیاب های آبی« از 
دیگر سازه های چند منظوره بوده که به روی بستر رودخانه کر 

ساخته شده است.
وی مهم ترین سازه های ساخته شده بر رود کر را به ترتیب 

از شمال دشت مرودشت تا دریاچه بختگان چنین برشمرد: 

1. بند رامجرد؛ قدمت دوره هخامنشی )سوار نمودن آب بروی 
زمین های کشاورزی( 

2. سنگ دختر؛ قدمت دوره هخامنشی )سامانه هدایت آبی. 
هدایت آب بروی زمین های کشاورزی( 

۳. سازه برد بریده؛ قدمت دوره هخامنشی )سازه انتقال آب از 
یک سوی رودخانه کر به سوی دیگر( 

4. پل نو؛ قدمت ساسانی، دیالمه، صفوی )پل عبور و مرور( 
۵. پل خان؛ قدمت صفوی )پل عبور و مرور( 

۶. بند امیر؛ قدمت ساسانی، دیالمه، اتابکان )پل-بند، چند 
منظوره( 

7. بند خالنحان، قدمت دیالمه )بند و بست( 
۸. بند قصار یا فیض آباد؛ قدمت دوره هخامنشی، دیالمه اتابکان 

)پل-بند، چند منظوره( 
۹. بند تیلکان یا میمون؛ قدمت دیالمه، اتابکان )پل-بند چند 

منظوره( 

10. بند گرمنجان قدمت دیالمه )بند و بست( 
11. بند پیرمست یا موان؛ قدمت دیالمه، اتابکان )پل- بند( 

12. بند حسن آباد؛ قدمت دیالمه، اتابکان )پل-بند( 
1۳. بند جهان آباد یا بند خشک؛ قدمت دیالمه، اتابکان 

)پل- بند( 
اکبر عزیزی، دانشجوی دکتر باستان شناسی، نیز درباره 
این دو سازه آبی نویافته گفت: توجه به مدیریت آب و هدایت 
آب از رودخانه کر به دوره هخامنشی برمی گردد اما باتوجه به 
عملکرد و سابقه ساسانیان در دیگر نقاط شاهنشاهی شان، به 
نظر می رسد که تمرکز فراگیر هدایت آب رودخانه کر به روی 
زمین های کشاورزی دشت مرودشت و کربال از زمان ساسانیان 
شکل گرفته و همین امر باعث شد که »پناه خسرو عضدالدوله 
دیلمی« به تقلید از ساسانیان مبادرت به توسعه سازه های آبی 

بروی بستر رودخانه کر نماید.
او گفت: نمایان شدن این دو سازه آبی که سال ها در زیر 
آب های رودخانه کر پنهان شده بود در اثر خشکسالی های 
متمادی نشان می دهد که شناخت ما نسبت به این بخش 
چه اندازه ناقص است و باید برنامه ریزی هدفمندی جهت 
بررسی بیشتر بستر و محوطه های اطراف رود کر در این ناحیه 

صورت بگیرد.
عزیزی در پایان اذعان داشت: »استفاده از خرده سنگ ها به 
همراه روکش سنگی به جای بلوک های بزرگ سنگی«، »دست 
یافتن به ساروج های با کیفیت بالاتر و مقاوم تر«، »ساختن 
طاق های بزرگتر از معمول«، ایجاد تعادل و تناسب در ساختار 
و فرم سازه های آبی و همچنین ایجاد شبکه زهکشی های 
گسترده از جمله ویژگی های معماری سده چهارم اسلامی 
به شمار می روند که از زمان دیالمه در ساخت سازه های آبی 
رواج پیدا کرد و به همین دلیل است که بند امیر معروفترین 
سازه ساخته شده روی رود کر پس از هزار سال مقاومت در برابر 

سرکشی آب های رود کر هنوز خللی بر آن وارد نشده است.

بر اثر خشکسالی های متمادی روی داد؛

نمایان شدن رازهای دو سازه آبی در بستر رودخانه کُر

میراث

 محمدحسن خدایی
اجرای نمایش های »هایکوی پاروزن یکدست« و »همه چیز می گذرد، تو نمی گذری« در سایه سیاست جدید حرفه ای ها؛

صبر و انتظار  و تعویق بازگشت به صحنه


